

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

LES BLOUSES ROSES-ANIMATION LOISIRS A L HOPITAL

5 RUE BARYE
75017 PARIS

SIREN : 784.315.855

Statut juridique : Association déclarée

N° TVA : FR50784315855

FP3 CONSEIL

SIREN : 493431126

8-10 RUE DE LA BIENFAISANCE, 75008 PARIS 8

Sommaire

Bilan	3
Compte de résultat	6
Annexes	9
Préambule	10
Principes et méthodes comptables	11
Postes du bilan et du compte de résultat	14
Informations relatives à l'effectif	18
Compte DE Résultat Par Origine Et Destination (Crod)	20
Compte D'emploi Annuel Des Ressources Collectées Auprès Du Public (Cer)	22

Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...	28 161	28 161		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	43 966	43 966		
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles	55 475	55 475		
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	50 000		50 000	50 000
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)		177 602	127 602	50 000	50 000
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS	15 653		15 653	11 178
	CRÉANCES				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				1 652
	VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie	19 527		19 527	19 527
	DISPONIBILITÉS	1 626 409		1 626 409	1 472 098
	CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	2 749		2 749	1 726
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)		1 664 339		1 664 339	1 506 180
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		1 841 941	127 602	1 714 339	1 556 180

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles	1 742	1 742
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves	1 480 283	1 345 829
	REPORT À NOUVEAU		
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	157 291	134 454
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		1 639 316	1 482 025
	Total fonds reportés et dédiés (II)		
	Fonds dédiés reportés		
	TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)		
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	29 764	19 560
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	45 259	54 596
	Produits constatés d'avance		
	TOTAL DETTES (IV)	75 023	74 156
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		1 714 339	1 556 180

Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	69 644	65 048
	Total des ventes de biens et services	3 280	1 300
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services	3 280	1 300
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	30 640	14 560
	Concours publics et subventions d'exploitation	30 640	14 560
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		15 692
	Autres produits	707 627	507 893
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	811 191	604 493
	Achats de marchandises	60 618	1 333
	Variation des stocks de marchandises	-4 475	975
	Autres achats et charges externes	493 593	337 307
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	17 235	10 593
	Salaires et traitements	100 728	92 317
	Charges sociales	34 706	34 288
	Dotations aux amortissements et aux provisions		1 389
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés		14 359
	Autres charges	65	
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	702 470	492 562
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		108 721	111 931

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	48 570	21 264
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		48 570	21 264
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		48 570	21 264
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		157 291	133 196
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		1 258
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)			1 258
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			1 258
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		859 761	627 016
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		702 470	492 562
EXCÉDENT OU DÉFICIT		157 291	134 454
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature	131 940	131 055
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
TOTAL		131 940	131 055
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole	-131 940	-131 055
TOTAL		-131 940	-131 055

Annexes



Préambule

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2023 à 31/12/2023.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 714 338,62 €.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 157 291,21 €.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

L'Association fondée en 1944, reconnue d'Utilité Publique a fêté ses 80 ans en 2024.

Elle ne poursuit aucun but lucratif, n'a aucun caractère politique ni confessionnel.

Objet social et moyens d'action

Au travers de comités locaux et d'un bénévolat organisé, structuré et régulier, l'Association contribue au mieux-être des personnes malades, handicapées, du bébé à la personne âgée, en allant à leur rencontre, quels que soient leurs lieux de vie, en les aidant à garder ou à retrouver le goût de vivre.

Ses moyens d'action sont des séances d'animations manuelles, artistiques, ludiques, récréatives partagées ainsi que toute autre action appropriée rentrant dans l'objet social de l'Association.

Les bénévoles reçoivent une formation adaptée et spécifique, autant pédagogique que technique afin de les aider dans leur approche de la personne malade, handicapée, du bébé à la personne âgée.

Organisation

Fin 2024, l'Association qui comprend au total 4 566 bénévoles, est constituée d'un siège social situé à Paris et de 85 comités locaux répartis sur l'ensemble du territoire national.

L'équipe du Siège est formée de 3 salariées à temps partiel soit 2,4 ETP moyens, de 3 bénévoles ainsi que du Bureau national (5 bénévoles),

Le CA National est constitué de 17 autres membres bénévoles dont 9 délégués régionaux, œuvrant dans l'ensemble des commissions (formation et recrutement, création de nouveaux comités, lien entre les comités ...).

Rôle du siège

Le Siège a pour mission principale d'animer le réseau des comités locaux.

Il est en charge de :

- Préparer le devenir de l'Association
- Coordonner les orientations et les projets de l'ensemble des comités
- Faire bénéficier les comités de sa reconnaissance d'utilité publique
- Veiller au respect des valeurs et de l'éthique ainsi que de l'uniformité de l'image de marque de l'Association (tenue, logo, documentation...)
- Préserver l'unité de l'Association par des formations communes (présidents, trésoriers, chargés de recrutement...)
- Prendre en charge l'assurance responsabilité civile de chaque bénévole
- Mais aussi, assurer toute la logistique auprès des comités concernant la mise à disposition d'outils communs sur le territoire (comptable, base de données des bénévoles), l'envoi des documents Blouses Roses, la gestion des formations qu'elle finance et des animations nationales.
- Assurer les projets financiers à l'échelon régional

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Événements significatifs

Autres informations significatives

Début 2024, le Siègne a reçu un legs de près de 103 000 euros.

Ont été valorisées dans les comptes en contributions volontaires, des heures de bénévolat pour 131 940€.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles	28 161			28 161
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	43 966			43 966
Installations techniques, matériel e...				
Autres immobilisations corporelles	55 475			55 475
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières	50 000			50 000

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres	28 161			28 161
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	43 966			43 966
Installations techniques, matériel e...				
Autres	55 475			55 475
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des charges constatées d’avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	2 749	
TOTAL	2 749	

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Informations relatives au passif

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...				
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés				
Personnel et comptes rattachés	8 568	8 568		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	10 483	10 483		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	10 713	10 713		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes	45 259	45 259		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	75 023	75 023		
Emprunts souscrits en cours d'exe...				
Emprunts remboursés en cours d'e...				
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Charges à payer	Montant	Commentaire
Personnel - Dettes provisionnées ...	8 568	
Organismes sociaux - Charges so...	4 143	
Fournisseurs - Factures non parve...	42 650	
Organismes sociaux - Charges so...	6 340	
Dettes fiscales	10 713	
Créditeurs divers	2 609	
TOTAL	75 023	

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres			
Non-cadres			
Employés		3	3

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	136 910	136 910	150 612	150 612
- Legs, donations et assurances-vie	102 945	102 945	0	0
- Mécénat	467 772	467 772	322 405	322 405
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	69 644		65 048	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	0		34 877	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	51 850		23 823	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	30 640		14 560	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	0	0	15 692	15 692
TOTAL	859 761	707 627	627 016	488 708
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	565 950	565 950	346 673	346 673
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	24 544	24 544	11 873	11 873
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	111 976	111 976	118 269	118 269
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	1 389	1 389
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES	0	0	14 359	14 359
TOTAL	702 470	702 470	492 563	492 563
EXCEDENT OU DEFICIT	157 291	5 157	134 453	-3 855

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION - SUITE

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	131 940,00	131 940,00	131 055,00	131 055,00
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	131 940,00	131 940,00	131 055,00	131 055,00
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	131 940,00	131 940,00	131 055,00	131 055,00
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	131 940,00	131 940,00	131 055,00	131 055,00
EXCEDENT OU DEFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n°91-772 DU 7 AOÛT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	565 950	346 673	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	136 910	150 612
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	102 945	0
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	467 772	322 405
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	24 544	11 873			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	111 976	118 269			
TOTAL DES EMPLOIS	702 470	476 814	TOTAL DES RESSOURCES	707 627	473 016
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	1 389	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	0	14 359	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	0	15 692
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	5 157		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		3 855
TOTAL	707 627	492 563	TOTAL	707 627	484 854

			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public (-) investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	5 156,91	-3 854,62
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1		EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES Réalisées en France Réalisées à l'étranger	131 940,00	131 055,00	1 -CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC Bénévolat Prestations en nature Dons en nature	131 055,00	131 055,00
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	131 940,00	131 055,00	TOTAL	131 055,00	131 055,00



FP3 CONSEIL

SIREN : 493431126

8-10 RUE DE LA BIENFAISANCE, 75008 PARIS 8